
 

1 

 

 Ministero dell’Istruzione e del merito  
C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona  

“Pier Paolo Pasolini”  
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191  

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT  
Sedi associate Crema “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona  

www.cpiacr.edu.it 

Oggetto: Decisione a contrarre per acquisto materiale di cancelleria per CPIA Cremona (medie), ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo 

contrattuale pari a € 244,00 + IVA 22% € 53,68  . 

DITTA Colorifico Piccioni 

CIG: B413D6708E 

                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 ;  

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2



 

2 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato All’acquisto di materiale di  

cancelleria necessario per l’ attività di educazione artistica; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in  

€ 244,00 + IVA 22% € 53,68  pari ad € 297,68; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi dell’Allegato II.1 al 

Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante il confronto dei preventivi di 

spesa forniti da operatori economici, volto a selezionare l’operatore 

economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 

CONSIDERATO  Che sono stati richiesti e pervenuti i preventivi da parte dei seguenti 
operatori economici : 
 
1. Colorifico Piccioni prot. n. 3136 del 25.10.2024; 
2. Colorificio Bergamaschi non pervenuto ; 

Colorificio Arti e Colori non pervenuto; 
 

che si è proceduto ad acquisire i preventivi di spesa, trattandosi di 
affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell’art. 49, 
comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 

CONSIDERATO 

        

che l’operatore Colorifico Piccioni ha presentato il preventivo con tutti gli 
articoli richiesti e la fornitura è completa e soddisfa quanto necessario per 
l’avvio dell’attività didattica  dell’Istituzione scolastica ; 
 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore 
economico Colorificio Piccioni poiché il preventivo è completo degli 
articoli richiesti e vista la necessità di fornire il plesso per l’avvio 
dell’attività didattica  ; 

TENUTO CONTO Che, vista l’ urgenza di avere la fornitura richiesta  ed  ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, la 

Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario 

nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2



 

3 

sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 

76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il 

caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno 

dei suddetti requisiti; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG B413D6708E); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 244,00 + IVA 

22% € 53,68 pari ad € 297,68, trovano copertura nel Programma Annuale 

2024; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni 

singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del 

RUP»; 

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Annamaria Fiorentini risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 

36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli 

atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2



 

4 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei 

contratti pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 

2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, 

del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 

diretto della fornitura aventi ad oggetto acquisto materiale di cancelleria, all’operatore economico 

Ditta Colorificio Piccioni  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad pari ad € 244,00 + IVA 

22% € 53,68  pari ad € 297,68;; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 244,00 + IVA 22% € 53,68  pari ad € 297,68;; 

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

▪ Il presente decreto è pubblicato all’Albo online e sul sito internet dell’istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza: https://cpiacr.edu.it/ 

 DIRIGENTE SCOLASTICA 

ANNAMARIA FIORENTINI 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003222 DEL 31/10/2024 - VI.2


		2024-10-31T13:51:45+0100
	ANNAMARIA FIORENTINI




